 1
Ｑ－ＣＡＴ認定規格
全国タイル工業組合
序文
この規格は、Q-CAT に基づくタイル及び接着剤の品質を認定するための認定規格である。
この規格は、タイルについては、JIS A 5209（セラミックタイル）に定められた品質特性の一部と
Q-CAT で定めた独自基準、及び環境配慮にかかる公的基準（「国等による環境物品等の調達の推進等
に関する法律（通称：グリーン購入法）」）により構成されている。また、接着剤については、JIS A 5557

　　　しないことが確認されている場合には、JIS A 5209の5.1.6によることができる。
耐薬品性 JIS A 5209の5.1.11による JIS A 1509-10による
*2　以下の(1)～(4)の条件を同時に満たすときは、申請済みの品番の品質データを引用することができる。
　　　(1)引用する品番（以下、引用品番という）が、QTM-K01（平物タイルのずれ抵抗性試験方法）に適合し、Q-CAT申請済みである。
　　　(2)申請する品番の「製造方法」、「裏あし形状」が、引用品番のそれらと同一と見なすことができる。
　　　(3)申請する品番の製作寸法での「長さ」と「面積」、及び製作寸法と製作質量での「単位面積質量」の全てが、引用品番のそれら
　　　　　以下である。
　　　(4)申請する組合せの接着剤、及び施工方法（くし目条件）が同じである。
環境配慮
「国等による環境物品等の調達の推進
等に関する法律（通称グリーン購入
法）」に適合すること
付着面積(*2)(*3)
タイル裏面に接着剤が均一に60%以上
付着していること
平物タイルのずれ抵抗性(*2)(*5) 0.5mm以下
タイルの外観 JIS A 5209の5.1.1による
反り
JIS A 5209の5.1.4.3による
寸法 JIS A 5209の5.1.4.1による
ばち JIS A 5209の5.1.4.2による
測定結果を記入
JIS A 1509-2の8による（役物及び各
辺が50mm以下の平物については、適
用しない）
JIS A 5209の5.1.1による
JIS A 1509-2の5による
個別
評価基準
測定結果を記入
セメント系下地適合品は、JIS A 5209の
5.1.6による
窯業系サイディング下地適合品は、
860N以上
耐凍害性(*1) JIS A 5209の5.1.10による
耐貫入性 JIS A 5209の5.1.9による
吸水率 JIS A 5209の5.1.5による
曲げ破壊荷重(*4)
*5  組み合わせる接着剤によって、タイルの単位面積あたりの質量が以下の場合には試験を省略することができる。
　　 　C1、C2、Y1、Y2の接着剤と組み合わせる場合は、2.9g/c m2以下
　　 　C3、Y3の接着剤と組み合わせる場合は、2.0g/c m2以下
検査項目
基準
区分
JIS
JIS
JIS
JIS
直角性 JIS A 5209の5.1.4.4による
試験方法
 10
別表 4 単体役物タイルの個別認定基準
１個のタイルにおける欠点
平物、役物相互間の欠点
タイルの長さ及び幅の許容差
厚さの許容差
JIS A 1509-2の7による（各辺が
50mm以下のタイルについては、適用
しない）
JIS
裏あし 裏あしの高さ
QTM-T02 裏あしの高さの測定方法の
規定による
※
JIS A 1509-2の10による JIS
JIS A 1509-3による JIS
JIS A 1509-4による JIS
JIS A 1509-8による JIS
JIS A 1509-9による JIS
塩化アンモニウム溶液
塩酸溶液

　　　(1)引用する平物品番（以下、引用品番という）が、QTM-K01（平物タイルのずれ抵抗性試験方法）に適合し、Q-CAT申請済み
　　　　　である。
　　　(2)申請する品番の「製造方法」、「裏あし形状」が、引用品番のそれらと同一と見なすことができる。
　　　(3)申請する品番の役物タイルのA面（表面積の大きい面）の製作寸法での「長さ」と「面積」が、引用品番のそれら
　　　　　以下である。
　　　(4)申請する組合せの接着剤、及び施工方法（くし目条件）が同じである。
寸法
基準
区分
JIS
JIS
JISタイルの外観
耐薬品性 JIS A 5209の5.1.11による
曲げ破壊荷重（*5）
吸水率
JIS A 5209の5.1.1による
JIS A 5209の5.1.4.1による
JIS A 1509-10による
JIS A 1509-2の5による
JIS A 5209の5.1.5による
セメント系下地適合品は、JIS A 5209の
5.1.6による
窯業系サイディング下地適合品は、
860N以上
測定結果を記入
JIS A 5209の5.1.9による
JIS A 5209の5.1.10による
 11
別表 5 表張り平物ユニットの型式認定基準
１個のタイルにおける欠点
タイル相互間の欠点
1枚のユニットタイルにおける欠点
ユニットタイル相互間の欠点
タイルの長さ及び幅の許容差
厚さの許容差
ユニットタイルの製作寸法(*2) JIS A 1509-13による
JIS A 1509-2の7による（各辺が
50mm以下のタイルについては、適用
しない）
JIS
面反り
ねじれ
辺反り
側反り
裏面反り
QTM-T01 裏面反りの測定方法の規
定による
※
JIS A 1509-2の9による（役物、各辺
が50mm以下の正方形の平物及び短
辺が50mm以下の長方形状の平物に
ついては、適用しない）
JIS
裏あし 裏あしの高さ(*3)
QTM-T02 裏あしの高さの測定方法の
規定による
※
JIS A 1509-3による JIS
JIS A 1509-4による JIS
JIS A 1509-8による JIS
JIS A 1509-9による JIS
塩化アンモニウム溶液
塩酸溶液
くえん酸溶液
水酸化カリウム溶液
次亜塩素酸ナトリウム溶液
台紙の接着性 JIS A 1509-13の6.2による
表張り台紙の剥離性 JIS A 1509-13の6.3による
左記法律の規定による ※
*1　耐凍害性は、吸水率がⅠ類に該当する場合には、結果の提出を求めない。
*2  馬目地ユニットで、製作寸法の縦と横が同寸法の場合は区別する。（※JIS A 5209では不明確なための注釈）
*3  製造上避けられない軽微な凹部及びテーパー等は、Q-CAT審査委員会判断により、本検査項目の対象外とすることがある.
注）　基準区分　→　「JIS」：JIS A 5209基準、　「※」：Q-CAT独自基準
JIS

　　 　C1、C2、Y1、Y2の接着剤と組み合わせる場合は、2.9g/c m2以下
　　 　C3、Y3の接着剤と組み合わせる場合は、2.0g/c m2以下
*4  以下の(1)～(5)の条件を同時に満たすときは、申請済みの品番の品質データを引用することができる。
　　　(1)引用する品番（以下、引用品番という）が、QTM-K01（平物タイルのずれ抵抗性試験方法）に適合し、Q-CAT申請済みである。
　　　(2)申請する品番の「製造方法」、「裏あし形状」、「ユニットの連結方法」が、引用品番のそれらと同一と見なすことができる。
　　　(3)申請する品番の個々のタイルにおいて、製作寸法での「長さ」と「面積」、及び製作寸法と製作質量での「単位面積質量」の
　　　　　全てが、引用品番の個々のタイルのいずれかのそれら以下である。
　　　　　なお、ユニットが複数の形状のタイルで構成されている場合には、その全ての形状で上記を満たさなければならない。
　　　(4)申請する品番の製作寸法での「ユニット面積」が、引用品番のそれ以下である。
　　　(5)申請する組合せの接着剤、及び施工方法（くし目条件）が同じである。
付着面積(*4)(*2)
タイル裏面に接着剤が均一に60%以上
付着していること
評価基準
個別
タイルの外観
検査項目
ユニットタイル
の外観
JIS A 5209の5.2.1による
JIS A 5209の5.1.1による
JIS A 5209の5.2.1による
JIS A 1509-2の5による
反り
JIS A 5209の5.1.4.3による
測定結果を記入
ばち JIS A 5209の5.1.4.2による
寸法
JIS A 5209の5.2.2による
JIS A 5209の5.1.4.1による
JIS A 5209の5.1.9による
台紙
耐凍害性(*1)
耐薬品性
JIS A 5209の5.1.10による
JIS A 5209の5.1.11による
JIS A 5209の5.2.3による
JIS A 5209の5.2.4による
JIS A 1509-10による
JIS
基準
区分
JIS
JIS
JIS
JIS
試験方法
JIS A 1509-2の8による（役物及び各
辺が50mm以下の平物については、適
用しない）
JIS A 5209の5.1.1による
 14
別表 8 表張り役物ユニットの個別認定基準
１個のタイルにおける欠点
平物、役物相互間の欠点
タイルの長さ及び幅の許容差
厚さの許容差
ユニットタイルの製作寸法 JIS A 1509-13による
JIS A 1509-2の7による（各辺が
50mm以下のタイルについては、適用
しない）
JIS
裏あし 裏あしの高さ
QTM-T02 裏あしの高さの測定方法の
規定による
※
JIS A 1509-2の10による JIS
JIS A 1509-3による JIS
JIS A 1509-4による JIS
JIS A 1509-8による JIS
JIS A 1509-9による JIS
塩化アンモニウム溶液
塩酸溶液

　　　(2)申請する品番の「製造方法」、「裏あし形状」、「ユニットの連結方法」が、引用品番のそれらと同一と見なすことができる。
　　　(3)申請する品番の個々のタイルにおいて、表面（２面で構成される役物タイルの場合はA面（表面積の大きい面））の製作寸法での
　　　　　「長さ」と「面積」が、引用品番の個々の平物タイルのいずれかのそれら以下である。
　　　　　なお、ユニットが複数の形状のタイルで構成されている場合には、その全ての形状で上記を満たさなければならない。
　　　(4)申請する組合せの接着剤、及び施工方法（くし目条件）が頻用品番のそれと同じである。
環境配慮
「国等による環境物品等の調達の推進
等に関する法律（通称グリーン購入
法）」に適合すること
曲げ破壊荷重（*5）
セメント系下地適合品は、JIS A 5209の
5.1.6による
窯業系サイディング下地適合品は、
860N以上
吸水率
耐薬品性 JIS A 5209の5.1.11による
台紙
役物タイルの裏面品質(*4)
JIS A 5209の5.1.1による
JIS A 5209の5.1.10による
JIS A 5209の5.1.5による
JIS A 5209の5.1.4.5による
JIS A 5209の5.2.2による
JIS A 5209の5.1.4.1による
測定結果を記入
 15
別表 9 裏面もしくは側面で連結する平物ユニットタイルの個別認定基準
１個のタイルにおける欠点
タイル相互間の欠点
1枚のユニットタイルにおける欠点
ユニットタイル相互間の欠点
タイルの長さ及び幅の許容差
厚さの許容差
ユニットタイルの製作寸法(*4) JIS A 1509-13による
JIS A 1509-2の7による（各辺が50mm以下のタイ
ルについては、適用しない）
JIS
面反り
ねじれ
辺反り
側反り
裏面反り QTM-T01 裏面反りの測定方法の規定による ※
JIS A 1509-2の9による（役物、各辺が50mm以
下の正方形の平物及び短辺が50mm以下の長方
形状の平物については、適用しない）
JIS
裏あし 裏あしの高さ QTM-T02 裏あしの高さの測定方法の規定による ※
JIS A 1509-3による JIS
JIS A 1509-4による JIS
JIS A 1509-8による JIS
JIS A 1509-9による JIS
塩化アンモニウム溶液
塩酸溶液
くえん酸溶液
水酸化カリウム溶液
次亜塩素酸ナトリウム溶液
裏連結材の接着性 JIS A 1509-13の6.2による
裏連結材の耐水接着性能 JIS A 1509-13の6.4による
裏連結材の開口率 JIS A 1509-13の6.5による
裏連結材の高温時連結性能
裏連結材の低温時連結性能
裏連結材の耐候性 申請者の定めた確認方法による(*2)
屈曲性
QTM-T05 裏連結材の屈曲性試験方法の規定に
よる
左記法律の規定による ※
QTM-K01 平物タイルのずれ抵抗性試験方法の
規定による
※
QTM-K03 付着面積試験方法の規定による ※
*1　耐凍害性は、吸水率がⅠ類に該当する場合には、結果の提出を求めない。
*3　申請時に付着試験結果の写真を添付する。
*4  馬目地ユニットで、製作寸法の縦と横が同寸法の場合は区別する。（※JIS A 5209では不明確なための注釈）
注）　基準区分　→　「JIS」：JIS A 5209基準、　「※」：Q-CAT独自基準
*9 　認定を受けているユニットタイルで連結方法のみを変更する場合は、過去の申請時の試験結果を用いて付着面積を算出して

いけない
JIS A 5209の5.1.9による
*5  以下の(1)～(5)の条件を同時に満たすときは、申請済みの品番の品質データを引用することができる。
　　　(1)引用する品番（以下、引用品番という）が、QTM-K01（平物タイルのずれ抵抗性試験方法）に適合し、Q-CAT申請済みである。
　　　(2)申請する品番の「製造方法」、「裏あし形状」、「ユニットの連結方法」が、引用品番のそれらと同一と見なすことができる。
　　　(3)申請する品番の個々のタイルにおいて、製作寸法での「長さ」と「面積」、及び製作寸法と製作質量での「単位面積質量」の
　　　　　全てが、引用品番の個々のタイルのいずれかのそれら以下である。
　　　　　なお、ユニットが複数の形状のタイルで構成されている場合には、その全ての形状で上記を満たさなければならない。
　　　(4)申請する品番の製作寸法での「ユニット面積」が、引用品番のそれ以下である。
　　　(5)申請する組合せの接着剤、及び施工方法（くし目条件）が引用品番のそれと同じである。
「国等による環境物品等の調達の推進等
に関する法律（通称グリーン購入法）」に
適合すること
*2　各製造者固有の技術に影響を受ける性能のため、Q-CAT統一の試験規格は設定しない。
環境配慮
付着面積(*5)(*3)(*9)
タイル裏面に接着剤が均一に60%以上付
着していること
ばち JIS A 5209の5.1.4.2による
セメント系下地適合品は、JIS A 5209の
5.1.6による
窯業系サイディング下地適合品は、860N
以上
台紙(*6)
JIS A 5209の5.2.5による
タイルが裏連結材から、はがれ落ちては
いけない
耐薬品性
耐凍害性(*1)
耐貫入性
JIS A 5209の5.2.6による
反り
曲げ破壊荷重（*7）
吸水率
直角性
測定結果を記入
JIS A 5209の5.1.4.4による
評価基準
個別
検査項目
JIS A 5209の5.2.1による
ユニットタイル
の外観
寸法
タイルの外観 JIS A 5209の5.1.1による
 16
別表 10 裏面もしくは側面で連結する役物ユニットタイルの個別認定基準
１個のタイルにおける欠点
平物、役物相互間の欠点
タイルの長さ及び幅の許容差
厚さの許容差
ユニットタイルの製作寸法 JIS A 1509-13による
JIS A 1509-2の7による（各辺が
50mm以下のタイルについては、適用
しない）
裏あし 裏あしの高さ
QTM-T02 裏あしの高さの測定方法の
規定による
JIS A 1509-2の10による
JIS A 1509-3による
JIS A 1509-4による
JIS A 1509-8による
JIS A 1509-9による
塩化アンモニウム溶液
塩酸溶液
くえん酸溶液
水酸化カリウム溶液
次亜塩素酸ナトリウム溶液
裏連結材の接着性 JIS A 1509-13の6.2による
裏連結材の耐水接着性能 JIS A 1509-13の6.4による
裏連結材の開口率 JIS A 1509-13の6.5による
裏連結材の高温時連結性能
裏連結材の低温時連結性能
裏連結材の耐候性 申請者の定めた確認方法による(*2)
左記法律の規定による
申請者の定めた確認方法による(*2)
QTM-K02 役物タイルのずれ抵抗性
試験方法の規定による
*1　耐凍害性は、吸水率がⅠ類に該当する場合には、結果の提出を求めない。
*5  役物１の場合は、この検査項目を適用せず、別表9の「裏面反り」を適用する。(平成22年5月1日申請分より適用）

　　　　　Q-CAT申請済みである。
　　　(2)申請する品番の「製造方法」、「裏あし形状」、「ユニットの連結方法」が、引用品番のそれらと同一と見なすことができる。
　　　(3)申請する品番の個々のタイルにおいて、表面（２面で構成される役物タイルの場合はA面（表面積の大きい面））の
          製作寸法での[長さ」と「面積」が、引用品番の個々の平物タイルのいずれかのそれら以下である。
　　　　　なお、ユニットが複数の形状のタイルで構成されている場合には、その全ての形状で上記を満たさなければならない。
　　　(4)申請する組合せの接着剤、及び施工方法（くし目条件）が頻用品番のそれと同じである。
環境配慮
QTM-T03 裏連結材の連結性能試験
方法の規定による
*2　各製造者固有の技術に影響を受ける性能のため、Q-CAT統一の試験規格は設定しない。
役物タイルのずれ抵抗性(*3)(*7) 0.5mm以下
*4 　タイル裏面に付着した裏連結材をタイル裏面に貼る糊も「連結材」とする。
*6 　窯業系サイディング下地の場合にも、1/200の層間変形に対するひび割れ防止のための有効な手段が施され、不具合が発生
　　　しないことが確認されている場合には、JIS A 5209の5.1.6によることができる。
役物タイルの裏面品質(*5)
接着を妨げる著しい反り、異物の付着、
接着剤のはみ出し（接着役物の場合）
があってはならない
目地詰めをしないことにより、変色等で
外観品質を著しく損なうものであっては
ならない
台紙(*4)
JIS A 5209の5.2.3による
JIS A 5209の5.2.5による
タイルが裏連結材から、はがれ落ちて
はいけない
JIS A 5209の5.2.6による
耐凍害性(*1)
JIS A 1509-10による
JIS A 5209の5.1.4.5による
耐貫入性 JIS A 5209の5.1.9による
セメント系下地適合品は、JIS A 5209の
5.1.6による
窯業系サイディング下地適合品は、
860N以上
役物の角度
寸法
試験方法
JIS A 5209の5.1.1による
JIS A 1509-2の5による
評価基準
個別
耐薬品性 JIS A 5209の5.1.11による
JIS A 5209の5.1.5による
ばち JIS A 5209の5.1.4.2による
JIS A 5209の5.1.10による
吸水率
測定結果を記入
曲げ破壊荷重（*6）
JIS A 5209の5.1.1による
JIS A 5209の5.1.4.1による
検査項目
タイルの外観
IS A 5209の5.2.2よる
 17
別表 11 セメント系下地用接着剤の型式認定基準
C1型 C2型 C3型
JIS A 5557の規定による JIS
標準養生
低温硬化養生
アルカリ温水浸せき処理
凍結融解処理
熱劣化処理
QTM-A2 ずれ抵抗性試験方法（接
着剤型式認定用）の規定による
※
QTM-A3 耐候性試験方法（接着剤
型式認定用）の規定による
※
申請者の定めた確認方法による
(*1)
※
*2 JIS A 5557認証品であることは、認証番号の申請によって行う。
*3 申請時にずれ抵抗性試験の結果の写真を添付する。（試験用タイル全体が写るように）
注）　有機系下地調整塗材と組合せて施工する場合は、別表17の認定基準を評価し申請する。
注）　基準区分　→　「JIS」：JIS A 5557基準、　「※」：Q-CAT独自基準